
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    29/10/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 
 

 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 29/10/2020 



 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 29/10/2020 



 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 29/10/2020 



 
 

 
 
 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 29/10/2020 



 
 

 
 

 

 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 29/10/2020 



 
 

 

 

 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 29/10/2020 



 
 

 

Veículo: Hoje em Dia                                  Editoria: 1º Caderno                                            Data: 29/10/2020 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: O Tempo                                  Editoria: 1º Caderno                                                     Data: 29/10/2020 

 



 
 

 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

Secretário: Fernando Scharlack Marcato 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio  

PORTARIA DER-MG Nº 3872 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020. Institui comissões de avaliação e de 

recursos no âmbito do DER-MG, para fins de Avaliação Especial de Desempenho – AED e de 

Avaliação de Desempenho Individual – ADI, que atuarão no período avaliatório de 01/01/2020 a 

31/12/2020. O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DER-MG, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 10 do Decreto Estadual nº 47.839, de 16 de janeiro de 2020, e observando o 

disposto na Lei Complementar nº 71, de 30 de julho de 2003, no art.13 do Decreto 44.559, de 29 

de junho de 2007, e no art. 25 do Decreto nº 45.851, de 28 de dezembro de 2011, DETERMINA:  

Art. 1º – Ficam instituídas comissões de avaliação e de recursos no âmbito do DER-MG, para fins 

de Avaliação Especial de Desempenho – AED e Avaliação de Desempenho Individual – ADI, que 

atuarão no período avaliatório de 01/01/2020 a 31/12/2020, indicadas no Anexo desta Portaria. 

Parágrafo único – A relação das comissões instituídas ficará disponível: I – na Gerência de 

Recursos Humanos da Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças – DF/GRH; II – no serviço de 

Documentação da Gerência de Planejamento, Orçamento e Finanças da Diretoria de 

Planejamento, Gestão e Finanças DF/GPF; III – nas Unidades Administrativas da Sede e das 

Unidades Regionais; IV – no endereço eletrônico “www.der.mg.gov.br/institucional/legislacao/ 

portarias”; e V – na Intranet, no item “Recursos Humanos/Avaliação de Desempenho”.  

Art. 2º – As comissões instituídas por esta Portaria atuarão nas unidades administrativas do 

DER-MG em conformidade com as competências estabelecidas no Decreto Estadual nº 44.559, 

de 29 de junho de 2007 e no Decreto Estadual nº 45.851, de 28 de dezembro de 2011.  

Art. 3º – Os membros das comissões de que trata esta Portaria terão mandato de 1 (um) 

período avaliatório, podendo ser prorrogado por igual período.  

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 29/10/2020 

 



 
 

 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

RETIFICAÇÃO Retificação do Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47.890/2020 ao 

Convênio nº1301000411/2018, publicado no “MG” em - 28/10/2020, pág.49. Onde se lê: 

“Processo SEI nº 1300.01.0008194/2020-47”, leia-se: “Processo SEI nº 2300.01.0037226/2019-

51”. Retificação - Torna sem efeito o Extrato de Prorrogação de Ofício – Decreto 47890/2020 ao 

convênio 113/2013, publicado no “MG” em - 28/10/2020, pág.49. Onde se lê: “convênio 

113/2012”, leia-se: “convênio 113/2013”. 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO - EDITAL Nº: 031/2020. Processo SEI nº: 

2300.01.0111814/2020-86. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG, 

torna público o julgamento das propostas de preços apresentada à TOMADA DE PREÇOS edital 

em epígrafe, com a seguinte classificação definitiva: 1º lugar: ELECON Engenharia Consultoria e 

Projetos Ltda., 2º lugar: COSMARA Engenharia Ltda. A partir desta publicação fica aberto o prazo 

de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos e as propostas estarão à disposição dos 

interessados para análise no Núcleo de Licitações, localizado na Avenida dos Andradas, 1.120, 

10º andar, nesta capital, nos horários de 09:00h (nove horas) às 11:00h (onze horas) e de 14:00h 

(quatorze horas) às 16:00h (dezesseis horas).  

AVISO HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 1320043-0001/2020 Processo SEI: 2300.01.0128061/2020-51. 

O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições e acolhendo o relatório baseado nas informações 

do processo em epígrafe, HOMOLOGA os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico supra, 

cujo objeto é a Prestação de serviço de escaneamento à laser da edificação do hospital regional 

de Governador Valadares, no município de Governador Valadares, estado de Minas Gerias, de 

acordo com as especificações e demais detalhamentos consignados no Termo de Referência, 

conforme a seguir: Lote 01 - Empresa vencedora: INOVA BRASIL CONSULTORIA EM PROJETOS 

LTDA, CNPJ: 23.309.355/0001-49, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).  

NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO - PREGÃO 2301403-0021/2020 Processo SEI: 

2300.01.00065492/2020-62. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições, acolhendo o 

relatório do pregoeiro e baseado nas informações constantes do processo, resolve NEGAR 

PROVIMENTO ao recurso interposto pela RICCI DIÁRIOS PUBLICAÇÕES E AGENCIAMENTO LTDA - 

EPP, inscrita no CNPJ/ MF sob o nº: 06.880.466/0001-05, para o Lote 02, conforme intenção 

manifestada durante a sessão pública 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                     Data: 29/10/2020 

 


